Confirmò tambien esta doctrina el Cardenal Tusco *practic. conclus. conclus. 374. num. 39. ibi. Restringe.*

Quia

Quia exemplum exempli probat, quando est bene exem-
 platum, & primum exemplum probat, vel quando est
 exemplatum ab eodem Notario, qui primum confecit,
 & est rogatus. Y con elegancia dixo cto Menoch. conf.
 175. n. 29. ibi: Exēplo enim sumpto ab altero exēplo, fide
 non adhibetur, sed exēplo sumpto ab originali vere cre-
 ditur. Secundo, quod dicitur exemplo instrumenti fidem
 nō adhiberi, intelligitur, cum summitur exēplum ab eo,
 qui de originali rogatus non fuit, secus si ab eodem, ut
 hic factum esse audio; quinimo, & exemplum exempli
 ita sumptum probat.

Eandem aducit doctrinam punctim Iosephus Mas-
 cardus de probationibus, tom. 2. conclus. 712. num. 3.
 & 4. ibi: Unde nihil aliud vult Bart. dicere, nisi
 quod si primum exemplum sit solemne, & quod pro-
 bet quod etiam exemplum talis exempli probavit; Et sic
 non videtur ex hoc, differentia, data paritate termino-
 rum, inter probationem dimanantem ex exemplo exem-
 pli, & probationem orientem ex primo exemplo, secus
 vero si primum exemplum non esset solemne, quia tunc
 intrepidè est fatendum exemplum dicti exempli non pro-
 bare, sed non illa ratione, quia exemplum exempli non
 prouat, sed potius, quia primum non probat tamquam
 minus solemne, ideo merito multo minus debet probare
 exemplum exempli. Et num. 5. ibi: Secundo limita quan-
 do exemplum primum esset exemplatum, scriptum ma-
 nu illius Notarij, qui scripsit authenticum, quia tunc si
 tale primum exemplaretur, hoc ultimum probaret.

En corroboracion de lo dicho, Paul. de Castro in le-
 ge publicati, Cod. de testamentis (traido por la otra parte
 en su apoyo en diuerso lugar) ita inquit: Sed originalis
 scriptura Notarij, qui fuit rogatus, bene facit fidem con-
 tra non citatos, quia ad eum non pertineret facere ali-

quem

quem citare. Et creditur sibi de his de quibus fuit rogatus, Et idem si ipsemet originalem scripturam suam exemplificaret, dicendo, hoc est exemplum cuiusdam testamenti scripti manu mei Notarij qui fuit rogatus (nã potest hoc facere etiam sine Iudice) daretur ei fides. Donde resuelve, que la escritura original sacada por el Notario rogado haze fê, aunque no se cite la parte; y claro està que hablò de la escritura original extracta del Protocolo (en q̄ podia caer la duda si la parte se auia de citar) y no puede hablar del mismo protocolo, pues hasta aora no ha auido quien dudara, si el protocolo se podia hazer, y otorgar sin citar las partes interesadas; De la qual pues original escritura extracta, dize: q̄ si se copia, y trãsumpta por el Notario rogado, que dicha copia, y exemplo haze fê. Y pues este es exemplo de vn instrumento autentico, y el Notario rogado no se refiere al protocolo, sino al mesmo instrumento autentico, de donde se copia, bien se podrã dezir, que la doctrina de Pareja *ex supra aductis*, no deue ser admitida, y en particular fundandose en la de *Paulo de Castro ubi supra*, y ser esta del mismo *Paulo de Castro in d.l. publicati*, que siente lo contrario aqui de lo que dize *Parej. ubi sup.* fundandose en *Paulo de Castro*.

Pruebasse tambien la referida doctrina, y nuestro punto principal à paritate rationis. Porque lo mismo es sacar el Notario rogado vn exemplo (en quanto a la fê) de vn instrumento extracto del Protocolo, que sacarlo de dicho Protocolo por via de exẽplo, y no por via de original, secundum *Parej. tit. 1. reso. 3. §. 3. num. 1.* Y pues el exemplo sacado del Protocolo por el Notario rogado, no por via de original, sino de exemplo, haze fee. *Ex Cardi. Tuscho practicar. conclusio. conclus. 239. verbo instrumentum num. 8. ibi: Vt probet instrumentum Nota-*

rij qui de eo fuit rogatus, quãdo habuit formam publici instrumenti. Et est scriptum manu publica eiusdem, etiã si per modum exempli primi collationis litterarum, siue per modum originalis scriptura sit confectum. Parece que à fortiori deue hazer la mesma fee el exemplo sacado del instrumento autentico, y no del Protocolo, que los DD. llaman exemplum exempli.

Confirmase tambien nuestro intento, ex traditis à Panormitano in cap. Albericus de testibus num. 5. ibi: In casu tertio dic; quod omnes scripturae possunt ex causa exemplari, Et authenticari, puta quia incipiunt deleri, vel timet, quis non perdat originale cum habeat transire per loca periculosa, vel est procuratorium, Et habet agere contra diuersas personas, Et in hoc casu dic, quod si idem Notarius, qui fuit rogatus de instrumento vult exemplare non requiritur alia solemnitas; si uerò non est idem Notarius, qui fecit instrumentum; tunc oportet, quod recurratur ad Iudicem, Et citetur pars, cuius inter esse potest, quia in hac exemplatione subest magnum periculum, Et non minus, quod quando testes examinantur: Imo maius cum instrumentum, seu privilegium posest esse falsum latenter, Et Iudex, Et Notarius non de facili perpenderent, cum non sint de materia informati, alias exemplatio non valebit, Mascard. de probat. tom. 3. concl. 1388. num. 1. Et 6. Y que este lugar se aya de entender de los exemplos sacados de instrumentos que no son Protocolos, se saca de su contextura, ibi: Quia incipiunt deleri, vel timet quis non perdat originale, cum habeat transire per loca periculosa, donde se ve que no habla del Protocolo, & ibi: Quia in hac exemplatione adest magnum periculum, pues como dixo Panor. in cap. cum P. de fide instr. Cum instrumentum exemplatur non à Protocolo, ibi enim sub-

Causa ubi dicitur est

est magnum periculum, quia statur exemplato sicut originali, nec potest amplius detegi falsitas, sed in casu nostro (que es quando se exempla del Protocolo) secus cum semper possit recurri ad originale.